МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2012
                                             с.Чаинск                                                     № 64

Чаинского района

	Об утверждении Положения о Совете общественности при участковом пункте полиции на территории Чаинского сельского поселения

                В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.03.2011 N 3-ФЗ «О полиции», руководствуясь Уставом муниципального образования «Чаинское сельское поселение», в целях повышения эффективности работы участковых пунктов полиции, привлечения широких масс населения к работе по охране общественного порядка и профилактики правонарушений, укрепления связи с населением и органами местного самоуправления,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Чаинского сельского поселения Совет общественности при участковом пункте полиции в с.Чаинск.
2. Утвердить Положение о Совете общественности при участковом пункте полиции на территории Чаинского сельского поселения согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав Совета общественности при участковом пункте полиции на территории Чаинского сельского поселения согласно приложению № 2.
4. Признать утратившими силу постановления Главы Чаинского сельского поселения от 28.12.2007 № 86 «О создании Совета общественности при участковом пункте милиции в с.Чаинск», от 11.03.2009 № 15 «О внесении изменений в постановление Главы Чаинского сельского поселения от 28.12.2007 № 86».

5.  Данное постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

6. .Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Чаинского сельского поселения
В.Н.Аникин

Приложение к постановлению

Администрации Чаинского сельского поселения

от 25.12.2012 г. № 64
Положение о  Совете общественности при участковом пункте полиции на территории Чаинского сельского поселения
	I. Общие положения
 1. Совет общественности при участковом пункте полиции на территории Чаинского сельского поселения (далее - Совет общественности) создается для оказания содействия органам государственной власти и местного самоуправления в работе по поддержанию общественного порядка, профилактике правонарушений и антиобщественных действий, обеспечению санитарного содержания и решению вопросов благоустройства территории, закрепленной за конкретным участковым пунктом полиции.

2. В своей деятельности Совет общественности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Томской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

3. Совет общественности осуществляет свою работу на общественных началах и во взаимодействии с подразделениями МО МВД РФ «Чаинский», организациями, органами местного самоуправления муниципального образования «Чаинское сельское поселение».
4. Органы местного самоуправления муниципального образования Чаинский район с должностными лицами МО МВД РФ «Чаинский» оказывают консультативно-методическую и практическую помощь в деятельности Совета общественности.

II. Задачи Совета общественности
        1. Задачами Совета общественности являются:
1) оказание содействия правоохранительным органам:

- в обеспечении охраны общественного порядка;

- в профилактической работе с лицами, состоящими на профилактических учетах;

- в работе по выявлению лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, неработающих и не учащихся несовершеннолетних и оказанию помощи в их дальнейшем трудоустройстве и обучении;

- в противодействии незаконной торговле спиртосодержащей и алкогольной продукцией;

2) организация индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении;

3) участие в пропаганде правовых, социальных, педагогических знаний, создании в обществе атмосферы уважения к закону, нетерпимости к антиобщественным проявлениям;

4) оказание содействия органам, осуществляющим контроль за санитарным состоянием, соблюдением правил благоустройства на территории муниципального образования, в принятии мер по предупреждению правонарушений в указанной сфере.

III. Порядок формирования Совета общественности и его состав
          1. Совет общественности образуется из числа наиболее активных представителей органов территориального общественного самоуправления, организаций, жителей Чаинского сельского поселения, проживающих на территории, закрепленной за соответствующим участковым пунктом полиции, на основе их личной инициативы.

2. Для работы в Совет общественности могут привлекаться лица не моложе 18 лет, способные по своим деловым и моральным качествам выполнять поставленные перед ними задачи по укреплению правопорядка, предупреждению правонарушений на соответствующей территории, оказанию воспитательного воздействия на несовершеннолетних, участию в организации их досуга, поддержанию санитарного порядка на территории Чаинского сельского поселения.

3. Состав Совета общественности утверждается распоряжением Главы Чаинского сельского поселения.

4. Возглавляет Совет общественности председатель, работающий на постоянной основе, по совместительству или на общественных началах, избираемый на первом заседании Совета общественности из его членов Совета. Председатель Совета общественности может быть переизбран на любом заседании Совета общественности двумя третями голосов от общего числа членов Совета общественности.

5. Из состава Совета общественности избирается секретарь, кандидатуру которого предлагает председатель Совета общественности.

6. В состав Совета общественности по согласованию входят участковый уполномоченный полиции, закрепленный за территорией Чаинского сельского поселения, старший инспектор ПДН отдела участковых уполномоченных полиции и поделам несовершеннолетних МО МВД РФ «Чаинский».
IV. Полномочия Совета общественности
       1.Организует прием граждан по вопросам охраны общественного порядка и профилактики правонарушений. На основе имеющихся данных систематически, не реже одного раза в полгода, проводит анализ состояния и динамики правонарушений и состояния общественного порядка на территории, закрепленной за соответствующим участковым пунктом полиции, для принятия конкретных профилактических мер.

2. Оказывает помощь и содействие правоохранительным органам в осуществлении индивидуально-воспитательных мероприятий:

1) с лицами (в том числе несовершеннолетними), освобожденными из мест лишения свободы, а также осужденными к наказанию, не связанному с лишением свободы;

2) с гражданами, склонными к совершению правонарушений;

3) с несовершеннолетними, имеющими склонность к противоправному поведению;

4) с родителями или законными представителями несовершеннолетних, злостно не выполняющими обязанности по воспитанию детей и способствующими безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними своим антиобщественным поведением.

3. Совместно с МО МВД РФ «Чаинский», организациями Чаинского сельского поселения участвует в работе по выявлению и устранению причин и условий, способствующих появлению безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, в обеспечении их организованными формами досуга, отдыха, в оказании практической помощи при решении вопросов занятости, обустройства и других социально значимых вопросов.

4. Взаимодействует с органами территориального общественного самоуправления по привлечению жителей Чаинского сельского поселения к участию в мероприятиях по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

5.  Организует консультации специалистов для родителей или законных представителей несовершеннолетних по месту жительства (в участковых пунктах полиции, органах территориального общественного самоуправления, жилищно-коммунальных организациях, образовательных учреждениях) по вопросам воспитания детей, отклонений в поведении несовершеннолетних, их здоровья, особенностей личности и другим вопросам.

6. Оказывает содействие образовательным учреждениям на территории Чаинского сельского поселения в работе с детьми и подростками, уклоняющимися от учебы.

7. Взаимодействует с учреждениями государственной службы занятости населения муниципального образования «Чаинский район» по вопросам, связанным с профессиональной ориентацией или трудоустройством несовершеннолетних.

8.  Совместно  с  учреждениями  здравоохранения принимает участие в  подготовке  и проведении  мероприятий, направленных на борьбу с  употреблением одурманивающих веществ, наркотических и психотропных средств без назначения врача, алкоголизмом и курением.

9. Совместно с сотрудниками МО МВД РФ «Чаинский», участниками общественной правоохранительной деятельности, представителями органов территориального общественного самоуправления и других организаций муниципального образования «Чаинское сельское поселение» принимает участие в организации и проведении рейдов, патрулирования, дежурств, иных мероприятий, проводимых МО МВД РФ «Чаинский».
10. Вправе принимать меры к обеспечению информацией жителей Чаинского сельского поселения о состоянии преступности и правонарушений на территории, закрепленной за соответствующим участковым пунктом полиции.

11. Вправе выступать инициатором мероприятий по благоустройству, санитарной очистке, обустройству детских, спортивных площадок на территории, закрепленной за соответствующим участковым пунктом полиции.

12. Вправе ходатайствовать перед исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями муниципального образования «Чаинское сельское поселение» о поощрении граждан, активно участвующих в работе Совета общественности.

13. Вправе в пределах своей компетенции запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от организаций муниципального образования «Чаинское сельское поселение», способствующую выполнению поставленных перед ним задач.

V. Порядок деятельности Совета общественности
       1.  Совет общественности осуществляет свою деятельность на основе плана, утверждаемого на заседании Совета общественности.

2. Заседания Совета общественности проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Совет общественности вправе проводить выездные заседания (по месту жительства, учебы, работы лиц, приглашаемых на заседания Совета общественности).

3. Заседания Совета общественности считаются правомочными, если в них участвует более половины членов Совета общественности.

4. В заседаниях Совета общественности могут принимать участие представители органов государственной власти, местного самоуправления, общественных организаций и других организаций муниципального образования «Чаинское сельское поселение», не входящих в его состав.

5. Решения Совета общественности принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Совета общественности.

6. Решения Совета общественности принимаются в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер и при необходимости доводятся до сведения организаций и жителей Чаинского сельского поселения в виде выписки из протокола заседания Совета общественности.

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета общественности осуществляет Администрация Чаинского сельского поселения.

VI. Служебная документация
         1. Советом общественности ведется следующая документация:

1) книга приема граждан;

2) планы работы Совета общественности;

3) анализ преступлений, совершенных на территории, закрепленной за соответствующим участковым пунктом полиции, и других правонарушений;

4) списки членов Совета общественности;

5) протоколы заседаний Совета общественности, документы о результатах выполнения запланированных мероприятий.

Приложение к постановлению

администрации Чаинского сельского поселения

от 25.12.2012 г. № 64
Состав Совета общественности при участковом пункте полиции на территории Чаинского сельского поселения
	№ п/п

	Ф.И.О. члена Совета общественности
	Должность, место работы

	1
	Аникин Владимир Николаевич
	Глава Чаинского сельского поселения

	2
	Чарная Татьяна Анатольевна
	Управляющий делами администрации Чаинского сельского поселения

	3
	Семин Дмитрий Леонидович
	Участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам не совершеннолетних МО МВД РФ «Чаинский»

	4
	Кисель Татьяна Анатольевна
	Директор МКУК Чаинского сельского поселения «Чаинский центр культуры и досуга»

	5
	Коняева Анна Борисовна
	Инспектор по учету и бронированию военнообязанных администрации Чаинского сельского поселения

	6
	Трушляков Сергей Юрьевич
	Депутат Совета Чаинского сельского поселения

	7
	Конева Татьяна Валерьевна
	Фельдшер Чаинского ФАПа

	8
	Пантюхин Александр   Сергеевич
	Старший инспектор ПДН отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД РФ «Чаинский»